
„Фер избори – можности за помалите заедници” е проект спроведуван од Асоцијација Институт за 
социјална промена ИнСоК – Тетово и Здружение за права и хуманост ИНТЕГРА НАУ Скопје. 
Овој проект е субгрант добиен во рамки на „ЕУ поддршка за Граѓански ресурсен центар – фаза 2”  
финансиран од Европската Унија. Содржината на летокот е единствена одговорност на спроведувачот на 
проектот и не мора да ги одразува ставовите на Европската Унија и на Граѓанскиот ресурсен центар. 

„Здравството за сите“ 

29 јануари, 2026 

Здравствената заштита е основно право што мора да биде достапно за сите граѓани, без исклучок. 

Општество што не обезбедува еднаков пристап до здравствени услуги не може да се нарече праведно 

и демократско. Здравството е темел на достоинствен живот – тоа е гаранција дека секој човек има 

можност да живее здраво, без разлика на етничка припадност, социјален статус или економска 

положба. 

За Ромите и Власите, ова право често е предизвик. Дискриминацијата, игнорирањето и недостигот од 

инфраструктура создаваат бариери што ги оставаат овие заедници на маргините. Затоа, локалната 

самоуправа мора да преземе одговорност и да обезбеди здравствени програми што ќе ги опфатат сите 

граѓани. Тоа значи мобилни здравствени тимови во оддалечените населби, бесплатни превентивни 

прегледи, едукација за здравствена култура и инвестиции во инфраструктура што ќе биде достапна за 

секое семејство. 

Локалните избори 2025 се можност 

граѓаните да изберат претставници кои ќе 

ја гарантираат оваа еднаквост. 

Претставници кои ќе разберат дека 

здравството не е привилегија, туку право. 

Преку нивната работа, општините можат 

да станат пример за инклузија, каде секој 

граѓанин има пристап до квалитетна 

здравствена заштита. 

Само преку еднаков пристап може да се 

обезбеди иднина каде секој има право на 

здрав живот. Здравството за сите значи 

општина што се грижи за своите граѓани, 

што ја препознава различноста и што 

создава услови за заеднички напредок. 

 

 

„Здравството за сите“ не е само парола – тоа е обврска, визија и потреба. Да ја искористиме можноста 

што ја носат изборите и да бараме политики што ќе гарантираат здравје за сите. Здравјето е нашата 

сила, нашата иднина и нашето заедничко право. 

  


